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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2020 (JANAR-SHTATOR)
Për 9-mujorin e parë të vitit 2020, INFOÇIP mblodhi dhe analizoi 533 vendime 

për çështje themeli dhënë nga Gjykata e Apelit Tiranë. Prej këtyre, 266 çështje 

themeli janë shqyrtuar nga Dhoma Civile e kësaj Gjykate, ndërkohë që 267 të 

tjera nga Dhoma Penale. (totali sipas regjistrave të gjykatës është 535 çështje 

themeli). 

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë 9-mujorit të parë të vitit 2020, 

kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Apelit Tiranë, për të 

dyja dhomat e marra së bashku ka qenë 496.2 ditë. Kjo mesatare aplikohet 

vetëm mbi çështjet e themelit që janë vendimuar në 9-mujorin e parë të 2020-ës. 

Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 

civile themeli ka qenë 661.2 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 

gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 331.8 ditë. 

Grafiku 2 

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 

gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Apelit Tiranë, Dhoma Penale dhe Dhoma 

Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën 

Civile, pjesa më e madhe, respektivisht 26% dhe 63% e tyre, janë shqyrtuar tej 500 

ditëve nga regjistrimi i ankimit.  
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DHOMA PENALE, VITI 2020 DHOMA CIVILE, VITI 2020

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2020 
Nr. Fasha kohore 

në ditë 
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në % 
1 0-30 ditë 35 13%
2 31-60 ditë 19 7%
3 61-100 ditë 24 9% 
4 101-200 ditë 59 22%
5 201-300 ditë 34 13%
6 301-400 ditë 15 6%
7 401-500 ditë 12 4%
8 Mbi 500 ditë 69 26%

Total 266 100.00 % 

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2020 
Nr. Fasha kohore 

në ditë 
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në % 
1 0-30 ditë 2 0%
2 31-60 ditë 1 0%
3 61-100 ditë 1 0%
4 101-200 ditë 18 7%
5 201-300 ditë 34 13%
6 301-400 ditë 24 9%
7 18 7%
8 

401-500 ditë
Mbi 500 ditë 169 63% 

Total 265 100.00 % 

FASHAT E SHQYRTIMIT PENAL  FASHAT E SHQYRTIMIT CIVIL 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 

Apelit Tiranë rezulton të jetë 496.2 ditë.  Grafiku më poshtë ofron një vizualizim 

të posaçëm të performancës së dhomave në krahasim me mesataren e Gjykatës 

së Apelit Tiranë në tërësi, për çështjet e vendimuara në 9-mujorin e parë të 
vitit 2020. Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 165 ditë 

mbi mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 164 ditë më 

shpejt se mesatarja e gjykatës (vetëm çështje themeli të analizuara). 

Grafiku 3 
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2020 (JANAR-SHTATOR)
Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 

themelit në 9-mujorin e parë të vitit 2020. nga Gjykata e Apelit Tiranë, nga vlerësimi 

tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 26.3 ditë. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 

mesatarisht 17.3 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 36 ditë. 

Graf. 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore të detajuara kohëzgjatjen e 

dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Apelit Tiranë, Dhoma Penale 

dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën Civile, pjesa më e 

madhe, respektivisht 24% dhe 46% e tyre, grupohen në fashën 11-20 ditë 

DHOMA PENALE, VITI 2020 DHOMA CIVILE, VITI 2020 

 Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2020 
Nr. Fasha kohore 

në ditë 
Nr. Vendimesh 

gjithsej 
Shprehur 

në % 
1 0-7 ditë 38 19%
2 8-10 ditë 19 9%
3 11-20 ditë 48 24%
4 21-30 ditë 32 16%
5 31-40 ditë 13 6%
6 41- 50 ditë 13 6%
7 23 11%
8 

51-100 ditë
Mbi 100 ditë 19 9%

Total 205 100.00%

 Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2020 
Nr. Fasha kohore 

në ditë 
Nr. Vendimesh 

gjithsej 
Shprehur 

në % 
1 0-7 ditë 35 16%
2 8-10 ditë 30 13%
3 11-20 ditë 101 46%
4 21-30 ditë 37 17%
5 31-40 ditë 6 3%
6 41- 50 ditë 6 3%
7 4 2%
8 

51-100 ditë
Mbi 100 ditë 1 0%

Total 219 100.00%

FASHAT E ARSYETIMIT / DOREZIMIT FASHAT E ARSYETIMIT / DOREZIMIT 
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, JANAR-SHTATOR 2020

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë me kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim, vendimuar në 9-
mujorin e parë të vitit 2020 nga Gjykata e Apelit Tiranë. Me kohëzgjatje në shqyrtim 
nënkuptohet periudha nga regjistrimi i apelit deri në momentin e dhënies së 

vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha çështjet e analizuara për 9-mujorin e parë 
të vitit 2020, renditura sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/
gjykata-e-apelit-tirane-2020-shqyrtimi-i-vendimeve-%20penale-themeli/

VLERËSIMI TEMATIK 2020 OPEN COURTS ALBANIA

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

235 18-Jan-17 15-krr-20 1274 

126 12-Tet-16 26-Shk-20 1232 

125 28-Tet-16 26-Shk-20 1216 

116 07-Nën-16 24-Shk-20 1204 

81 31-Tet-16 12-Shk-20 1199 

163 16-Jan-17 08-Pri-20 1178 

156 13-Dhj-16 04-Mar-20 1177 

79 23-Nën-16 10-Shk-20 1174 

123 21-Jan-17 24-Shk-20 1129 

185 26-Pri-17 06-Maj-20 1106 

96 27-Shk-17 17-Shk-20 1085 

190 13-Qer-17 13-Maj-20 1065 

82 24-Mar-17 12-Shk-20 1055 

260 12-Sht-17 24-krr-20 1046 

14 15-Mar-17 20-Jan-20 1041 

128 04-Maj-17 26-Shk-20 1028 

53 14-Pri-17 03-Shk-20 1025 

86 26-Pri-17 12-Shk-20 1022 

34 11-Pri-17 27-Jan-20 1021 

117 09-Maj-17 24-Shk-20 1021 

22 07-Pri-17 22-Jan-20 1020 

118 16-Maj-17 24-Shk-20 1014 

119 16-Maj-17 24-Shk-20 1014 

87 11-Maj-17 12-Shk-20 1007 

90 28-krr-17 12-Shk-20 929 

58 25-krr-17 05-Shk-20 925 

47 27-krr-17 29-Jan-20 916 

166 10-Tet-17 08-Pri-20 911 

23 28-krr-17 22-Jan-20 908 

148 13-Sht-17 04-Mar-20 903 

https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-apelit-tirane-shqyrtimi-gjyqesor-kohezgjatja-dite-penale-themeli-viti-2019-2/
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet civile themeli që rezultojnë 

të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim deri në marrjen e 

vendimit në 9-mujorin e parë të vitit 2020 në Gjykatën e Apelit Tiranë. Tabelën 

e plotë të të gjitha çështjeve gjyqësore civile, të renditur sipas vonesave në 

shqyrtim e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-apelit-tirane-2020-
shqyrtimi-i-vendimeve-%20civile-themeli/

GJYKATA E APELIT TIRANË

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

265 17-Tet-16 17-Sht-20 1431 

244 04-Tet-16 16-krr-20 1381 

226 14-Nën-16 09-krr-20 1333 

266 23-Jan-17 17-Sht-20 1333 

167 04-Tet-16 10-Mar-20 1253 

122 01-Tet-16 18-Shk-20 1235 

53 13-Sht-16 27-Jan-20 1231 

73 16-Sht-16 30-Jan-20 1231 

225 23-Shk-17 08-krr-20 1231 

123 10-Tet-16 18-Shk-20 1226 

62 20-Sht-16 28-Jan-20 1225 

253 27-Mar-17 29-krr-20 1220 

155 02-Nën-16 05-Mar-20 1219 

61 27-Sht-16 28-Jan-20 1218 

45 25-Sht-16 23-Jan-20 1215 

145 04-Nën-16 02-Mar-20 1214 

159 16-Nën-16 05-Mar-20 1205 

22 03-Tet-16 17-Jan-20 1201 

87 19-Nën-16 04-Shk-20 1172 

17 31-Tet-16 15-Jan-20 1171 

238 18-Maj-17 16-krr-20 1155 

133 27-Dhj-16 20-Shk-20 1150 

104 27-Dhj-16 11-Shk-20 1141 

29 06-Dhj-16 20-Jan-20 1140 

229 29-Maj-17 09-krr-20 1137 

46 13-Dhj-16 23-Jan-20 1136 

125 23-Jan-17 18-Shk-20 1121 

106 17-Jan-17 11-Shk-20 1120 

156 15-Shk-17 05-Mar-20 1114 

83 27-Jan-17 04-Shk-20 1103 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale (themeli) që kanë 

patur kohëzgjatjen më të madhe në arsyetimin/dorëzimin në 9-mujorin e 
parë të vitit 2020 në Gjykatën e Apelit Tiranë. Tabelën e plotë të vendimeve 

penale të analizuara nga INFOÇIP për 2020-ën, renditur sipas vonesave, e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-apelit-tirane-2020-dorezimi-i-vendimeve-%20penale-themeli/

VLERËSIMI TEMATIK 2020 OPEN COURTS ALBANIA

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

63 05-Shk-20 30-krr-20 176 

71 05-Shk-20 30-krr-20 176 

84 12-Shk-20 30-krr-20 169 

103 17-Shk-20 27-krr-20 161 

105 17-Shk-20 27-krr-20 161 

76 10-Shk-20 16-krr-20 157 

139 02-Mar-20 30-krr-20 150 

141 02-Mar-20 30-krr-20 150 

145 04-Mar-20 30-krr-20 148 

147 04-Mar-20 30-krr-20 148 

148 04-Mar-20 30-krr-20 148 

144 02-Mar-20 27-krr-20 147 

13 16-Jan-20 09-Qer-20 145 

75 10-Shk-20 18-Qer-20 129 

123 24-Shk-20 22-Qer-20 119 

134 26-Shk-20 22-Qer-20 117 

135 26-Shk-20 22-Qer-20 117 

155 04-Mar-20 29-Qer-20 117 

165 08-Pri-20 22-krr-20 105 

132 26-Shk-20 02-Qer-20 97 

3 13-Jan-20 15-Pri-20 93 

178 29-Pri-20 29-krr-20 91 

154 04-Mar-20 02-Qer-20 90 

174 29-Pri-20 27-krr-20 89 

176 29-Pri-20 27-krr-20 89 

179 29-Pri-20 27-krr-20 89 

181 05-Maj-20 29-krr-20 85 

182 06-Maj-20 30-krr-20 85 

161 25-Mar-20 15-Qer-20 82 

29 22-Jan-20 09-Pri-20 78 
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile (themeli) që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetimin/dorëzimin e tyre 
gjatë 9-mujorit të parë të vitit 2020 në Gjykatën e Apelit Tiranë. Tabelën e plotë 
të vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP për 2020-ën, renditur sipas 
vonesave, e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-apelit-tirane-2020-
dorezimi-i-vendimeve-%20civile-themeli/

GJYKATA E APELIT TIRANË

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (në ditë) 

87 04-Shk-20 17-krr-20 164 

150 04-Mar-20 19-Maj-20 76 

120 13-Shk-20 21-Pri-20 68 

74 30-Jan-20 31-Mar-20 61 

148 02-Mar-20 24-Pri-20 53 

161 09-Mar-20 24-Pri-20 46 

130 19-Shk-20 02-Pri-20 43 

205 17-Qer-20 30-krr-20 43 

206 17-Qer-20 30-krr-20 43 

48 23-Jan-20 04-Mar-20 41 

64 28-Jan-20 09-Mar-20 41 

209 22-Qer-20 30-krr-20 38 

37 21-Jan-20 27-Shk-20 37 

214 25-Qer-20 30-krr-20 35 

52 24-Jan-20 26-Shk-20 33 

174 04-Maj-20 05-Qer-20 32 

216 29-Qer-20 30-krr-20 31 

145 02-Mar-20 01-Pri-20 30 

167 10-Mar-20 09-Pri-20 30 

17 15-Jan-20 13-Shk-20 29 

46 23-Jan-20 21-Shk-20 29 

59 28-Jan-20 26-Shk-20 29 

173 30-Pri-20 29-Maj-20 29 

12 15-Jan-20 11-Shk-20 27 

111 12-Shk-20 10-Mar-20 27 

51 23-Jan-20 18-Shk-20 26 

158 05-Mar-20 31-Mar-20 26 

190 03-Qer-20 29-Qer-20 26 

76 30-Jan-20 24-Shk-20 25 

99 10-Shk-20 06-Mar-20 25 
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË SHQYRTIMIT GJYQËSOR 2016-2020 
Analiza e të dhënave sugjeron se ka një përkeqësim të treguesve në 9-mujorin e 
parë të vitit 2020 sa i takon kohëzgjatjes së shqyrtimit të dosjeve gjyqësor. 

Rezulton se Gjykata e Apelit Tiranë ka një përkeqësim me 2.5% në 2020-ën, 

krahasuar me 2019-ën. Ndërkohë në krahasim me vitin 2016 vihet re një 

përkeqësim me 39.5% sa i përket treguesit të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor.   

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 9-mujorin e parë të vitit 2020 treguesit 

janë përmirësuar me 6% për Dhomën Penale krahasuar me 2019-ën, ndërkohë në 

krahasim me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 2% sa i përket këtij treguesi.  

Sa i përket Dhomës Civile, ka një përkeqësim me 12.5% në 2019-ën, krahasuar me 

vitin paraardhës. Krahasuar me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 75.6%  sa 

i përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 

kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën 

GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-apelit-tirane/
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË ARSYETIMIT TË VENDIMEVE 2016-2020
Analiza e të dhënave sugjeron se ka një përkeqësim të treguesve në 9-mujorin e 
parë të vitit 2020 sa i takon kohëzgjatjes së arsyetimit/dorëzimit të dosjeve 

gjyqësore. Rezulton se Gjykata e Apelit Tiranë ka një përkeqësim me 42% në në 
9-mujorin e parë të vitit 2020, krahasuar me 2019-ën, ndërkohë në krahasim me

vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 117% sa i përket këtij treguesi.

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 9-mujorin e parë të vitit 2020 

treguesit janë përkeqësuar me 94.5% për Dhomën Penale krahasuar me 2018-ën, 

ndërkohë në krahasim me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 271% sa i 

përket treguesit të kohëzgjatjes së arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore.      

Sa i përket Dhomës Civile ka një përmirësim me 7% në 9-mujorin e parë të vitit 
2020, krahasuar me vitin paraardhës. Ndërkohë krahasuar me vitin 2016 vihet re një 

përkeqësim me 25%  sa i përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 

kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën 

GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-apelit-tirane/  
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